
 

 

 
 

 

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПРИКАЗ 
 

26.01.2024 № 81-п 
 

г.Нефтеюганск 
 

О проведении конкурса рисунков «Главные выборы страны», посвященного 

выборам Президента Российской Федерации 
 

В соответствии со ст. 77 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в соответствии с постановлением 

Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 13 

января 2024 года № 311 «Об утверждении Плана работы Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и 

референдумов на 2024 год», с целью выявления и развития у обучающихся 

творческих способностей и интереса к избирательному процессу, повышения 

правовой культуры будущих избирателей, повышения уровня гражданской 

ответственности и осознанного электорального поведения приказываю: 

1.Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования «Поиск» (И.А.Шейфер-Грушко) провести 

конкурс рисунков «Главные выборы страны», посвященный выборам Президента 

Российской Федерации (далее-Конкурс) в период с 01.02.2024 по 26.02.2024года.  

2.Утвердить:  

2.1.Положение о конкурсе рисунков «Главные выборы страны», 

посвященного выборам Президента Российской Федерации (далее-Положение) 

согласно приложению 1. 

2.2.Состав конкурсной комиссии Конкурса согласно приложению 2. 

3.Руководителям муниципальных образовательных организаций обеспечить: 

3.1.Направление заявок и работ обучающихся для участия в Конкурсе в 

соответствии с Положением на электронный адрес: festival-flora@mail.ru (с 

пометкой «Конкурс рисунков»). 

3.2.Участие обучающихся и педагогических работников в Конкурсе. 

4.Отделу развития образования, информационно-методического обеспечения 

и воспитательной работы (Павленко О.С.) обеспечить общую координацию 

проведения Конкурса. 

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

       

Директор                                                                                              И.А.Линник                                                

 

 

mailto:festival-flora@mail.ru


Приложение  1 

к приказу департамента 

образования администрации 

города Нефтеюганска  

от 26.01.2024 №81-п 

 

Положение 

о конкурсе рисунков «Главные выборы страны»,  

посвященного выборам Президента Российской Федерации 

 

1. Общие положения 

1.1.Конкурс рисунков «Главные выборы страны», посвященный выборам 

Президента Российской Федерации (далее-Конкурс), проводится среди 

обучающихся образовательных организаций города Нефтеюганска, с целью 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 

избирательному процессу, повышения правовой культуры будущих избирателей, 

повышения уровня гражданской ответственности и осознанного электорального 

поведения. 

1.2.Организаторами Конкурса являются муниципальное бюджетное 

учреждение «Центр дополнительного образования «Поиск» (далее-МБУ ДО «ЦДО 

«Поиск»), Территориальная избирательная комиссия города Нефтеюганска. 

1.3. Основными задачами Конкурса являются: 

- создание условий для интеллектуального развития, выявление и поддержка 

одаренных детей; 

- выявление и развитие у обучающихся творческих способностей; 

- распространение и популяризация знаний в области избирательного права и 

избирательного процесса; 

- гражданско-патриотическое воспитание будущих избирателей. 

1.4. Конкурс проводится в трех возрастных категориях: 

1.4.1.Первая категория-обучающиеся подготовительных групп дошкольных 

образовательных организаций. 

1.4.2.Вторая категория-обучающиеся 1-4 классов. 

1.4.3.Третья категория-обучающиеся 5-8 классов. 

2. Условия Конкурса 

2.1.Участие в Конкурсе-индивидуальное (коллективные работы на Конкурс 

не принимаются). 

2.2.Рисунок должен быть посвящен теме выборов Президента Российской 

Федерации и направлен на повышение гражданской активности избирателей, 

побуждению к участию в выборах.  

2.3.Рисунок не должен содержать признаков агитации за конкретного 

человека (кандидата, участвующего в выборах), политическую партию 

(избирательное объединение), либо против них. Работы, содержащие указанные 

признаки, на Конкурс не принимаются и не оцениваются. 

2.4.На Конкурс принимаются работы произвольного размера, выполненные с 

использованием цветных карандашей, восковых карандашей, простых карандашей, 

цветных гелиевых ручек, фломастеров, гуаши, акварели, пастели и др. 

2.5.На Конкурс принимаются работы, выполненные в 2024 году и ранее, не 

участвовавшие в других конкурсах, не заимствованные из других источников. 



2.6.Каждый участник может представить на Конкурс не более одной работы. 

2.7.Направляемые на Конкурс работы должны быть представлены в виде 

рисунка с приложением его электронной копии (скан-образа) (формат: JPG, PDF, 

PNG), объем работы- не более 5 Мб. 

2.8.Каждая образовательная организация представляет на Конкурс: 

2.8.1.Не более 5 работ в каждой возрастной категории. 

2.8.2.Сводную заявку (приложение 1). 

2.8.3.Индивидуальные заявки (приложение 2). 

2.8.4.Конкурсные работы (оригинал+электронная копия). 

2.8.5.Согласия на обработку персональных данных (приложение 3). 

2.9.Критерии оценивания работ: 

Критерии Баллы 

Отражение тематики, посвященной выборам Президента 

Российской Федерации 

0-3 

Соответствие рисунка целям и задачам Конкурса 0-3 

Авторская позиция, самостоятельность (соответствие возрастной 

категории) 

0-3 

Качество и выразительность рисунка 0-3 

Уникальность и содержательность 0-3 

Колористическое решение 0-3 

Художественное исполнение рисунка 0-3 

Максимальная сумма баллов 21 

2.10.Представленные с нарушением настоящего Положения работы не 

рассматриваются.  

2.11.Направленные на Конкурс работы не возвращаются, рецензии авторам 

не выдаются. Заявки и участие в Конкурсе означает согласие на обработку 

персональных данных и право использования Организаторами представленных на 

Конкурс работ в целях популяризации, а также в иной деятельности без согласия 

автора. 

3.Сроки и порядок участия в Конкурсе 

3.1.Конкурс проводится с 01.02.2024 по 26.02.2024 на базе МБУ ДО «ЦДО 

«Поиск». 

3.1.1.Приѐм материалов (заявки: сводная от образовательной организации и 

индивидуальные+оригиналы работ+их электронные копии+согласия на обработку 

персональных данных) на Конкурс осуществляется с 12.02.2024 года по 13.02.2024 

года на базе МБУ ДО «ЦДО «Поиск» (адрес эл.почты: festival-flora@mail.ru ). 

3.1.2.Подведение итогов 15.02.2024года. 

3.1.3.Организация и проведение выставки лучших работ в период с 

15.02.2024 по 26.02.2024 года. 

  

mailto:festival-flora@mail.ru


Приложение 1 

к Положению о конкурсе рисунков «Главные 

выборы страны»,  

посвященном выборам Президента 

Российской Федерации  

 

Образец оформления сводной заявки 

Заявка  на участия в конкурсе рисунков «Главные выборы страны»,  

посвященном выборам Президента Российской Федерации 

 
№ Образовательная 

организация 

Название 

работы 

ФИО 

участника 

Возрастная 

категория 

ФИО 

руководителя, 

должность 

      

      

      

      

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению о конкурсе рисунков «Главные 

выборы страны», посвященном выборам 

Президента Российской Федерации  

 

Образец оформления индивидуальной заявки 

 

ЗАЯВКА  

на участие в конкурсе рисунков «Главные выборы страны»,  

посвященном выборам Президента Российской Федерации  
 

1 
Ф.И.О. конкурсанта, 

представившего работу 
Иванов Иван Иванович 

2 
Название представленной 

работы 
«Самый важный выбор» 

3 
Возрастная категория, в 

которой представлена работа 
обучающиеся 5 – 8 классов 

4 Дата рождения 21.07.2011 

5 Возраст 12 лет 

6 Класс 7А 

7 Место учебы 
МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» 

8 Домашний адрес г. Сургут, ул. Мира, д. 15 

9 Телефон 8-908-ХХХ-ХХ-ХХ 

10 Адрес электронной почты хххххх@mail.ru  

 
  

mailto:хххххх@mail.ru


 

Приложение 3 

к Положению о конкурсе рисунков «Главные 

выборы страны», посвященном выборам 

Президента Российской Федерации  

 

СОГЛАСИЕ 

родителя (законного представителя) на обработку персональных данных 

участника в конкурсе рисунков «Главные выборы страны», посвященном 

выборам Президента Российской Федерации 

Я,___________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) полностью) 

проживающий (-ая) по адресу: __________________________________________________, 

паспорт:______________________________________________________________________ 
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 

_____________________________________________________________________________, 

являясь родителем (законным представителем)_____________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего полностью) 

проживающего (-ей) по адресу: __________________________________________________, 

дата рождения несовершеннолетнего (-ей):_________________________________________ 
                                                                           (число, месяц, год)  

данные свидетельства о рождении/паспорта:_______________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 

телефон:_____________________________________________________________________, 

место учебы в настоящее время, класс обучения:____________________________________ 
(в соответствии с уставом общеобразовательного учреждения) 

_____________________________________________________________________________ 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных», пункта 1 статьи 64 Семейного кодекса Российской Федерации 

настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку моих персональных 

данных, включенных в настоящее согласие,  персональных данных моего несовершеннолетнего 

ребенка/подопечного  организаторам рисунков, посвященного выборам Президента Российской 

Федерации, в лице территориальной избирательной комиссии 

_____________________________________________________, 
(наименование и адрес территориальной избирательной комиссии) 

Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящейся по 

адресу: 628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Карла 

Маркса, д. 14. 

фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места учебы, даты 

рождения, домашнего адреса, номера телефона, адреса электронной почты, данных 

паспорта/свидетельства о рождении, результатов участия в конкурсе рисунков, посвященном 

выборам Президента Российской Федерации, размещения результатов на официальных сайтах и 

других медиа-ресурсах организатора конкурса рисунков, посвященного выборам Президента 

Российской Федерации, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции) с 

персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление (с использованием 

автоматизированных средств и без использования средств автоматизации). 

Также я разрешаю организаторам производить фото- и видеосъемку, безвозмездно 

использовать эти фото, видео и информационные видеоматериалы во внутренних и внешних 

коммуникациях, связанных с проведением конкурса рисунков, посвященного выборам 

Президента Российской Федерации. 



 Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны 

достоянием общественности или адаптированы для использования любыми средствами массовой 

информации и любым способом, в частности в буклетах, видео, в сети Интернет и т.д. при 

условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего 

несовершеннолетнего ребенка/подопечного.  

Согласие действует 1 (один) год с даты подписания. Данное согласие может быть 

отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в интересах 

своего несовершеннолетнего ребенка/подопечного. 

 

 «_____»______________2024 г. 

 

 

__________________/_______________________                                                                                                                                                                                                           

  подпись                                                           расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2 

к приказу департамента 

образования администрации 

города Нефтеюганска 

от 26.01.2024 №81-п 

 

Состав конкурсной комиссии  

конкурса рисунков «Главные выборы страны», 

посвященного выборам Президента Российской Федерации 

 

№ п/п ФИО Должность Место работы 

1. Рябченко Ольга 

Алексеевна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Дом детского 

творчества» 

2. Точилова Светлана 

Александровна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Центр 

дополнительного образования 

«Поиск» 

3. Базарова Олеся 

Васильевна 

Член Молодежного 

Парламента при 

Думе города 

Нефтеюганска VII 

созыва, помощник 

депутата Думы 

города 

Нефтеюганска VII 

созыва 

Руководитель студии вокала 

«Jam» 

 

 


